
 

 

1/3  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 1108  del 14/12/2022 

 
 

COMUNE DI CASTELFRANCO EMILIA 
P r o v i n c i a  d i  M o d e n a  

 

 
SETTORE SERVIZI AL CITTADINO  

 

Servizi Educativi e Scolastici   
 
Inserimento N. 1151 del 13/12/2022   
 

Determinazione   n.  1108  del  14/12/2022 
 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE BORSE DI STUDIO FINANZIATE DALLA FONDAZIONE ANGELO 
RISI A FAVORE DI GIOVANI STUDENTI RESIDENTI CHE HANNO FREQUENTATO 
LA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO NELL’A.S.2021/22.APPROVAZIONE 
AVVISO-  IMPEGNO DI SPESA E ACCERTAMENTO  

 
 IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI AL CITTADINO  

 

Visti: 
-la deliberazione di C.C. 19 del 10/03/2022 che approva la nota di aggiornamento al 
D.U.P. 2022/2024 ed in particolare il “Piano Strategico 1, Programma 1, Progetto 1 “ 
Coinvolgere e dare voce ai giovani” che prevede di incrementare la partecipazione 
giovanile al vivere sociale e civile con interventi e progetti anche a valenza internazionale; 
- la deliberazione di C.C. 22 del 10/03/2022 che approva il bilancio triennale 2022/2024 e 
successive modifiche; 
- la deliberazione di G.C.47 del 15/03/2022 che approva il P.E.G. 2022/2024 parte 
finanziaria assegnando ai dirigenti competenti le risorse finanziarie parte entrata e parte 
spesa per il raggiungimento degli obiettivi e successive modifiche; 
 
Premesso: 
 che, con decreto sindacale di nomina prot. n. 50487 del 23.12.2019 è stato conferito 

alla sottoscritta l’incarico di Dirigente del Settore Servizi al Cittadino del Comune di 
Castelfranco Emilia, con decorrenza 02/01/2020 fino al termine del mandato 
amministrativo 2019/24  ; 

 che, ai sensi della legge n. 241/1990, il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta; 
 che la sottoscritta non si trova in una situazione di conflitto di interessi anche potenziale; 
 che l’istruttoria del presente atto è stata curata da Spinato Annalaura; 
 
Vista la  deliberazione G.C.n. 202 del 06/12/2022 avente ad oggetto  ASSEGNAZIONE BORSE DI 
STUDIO FINANZIATE DALLA FONDAZIONE ANGELO RISI A FAVORE DI GIOVANI STUDENTI 
RESIDENTI CHE HANNO FREQUENTATO LA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
NELL’A.S.2021/22. PROVVEDIMENTI 

 
Visto che nel testo di deliberazione sono fissati i seguenti criteri per l’assegnazione delle 
borse di studio: 
a) essere residenti - al momento della presentazione della domanda – nel comune di 
Castelfranco Emilia e avere frequentato nell’a.s.2021/22 la scuola secondaria di primo 
grado;  



 

 

2/3  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 1108  del 14/12/2022 

 
 

b) appartenere ad una famiglia con ISEE, in corso di validità non superiore a € 8.000,00;  

c) avere conseguito nell’a.s.2021/22 una votazione non inferiore a 8/10;  

d) non aver fruito di borse di studio nell’anno scolastico 2021/22;  
 
Precisato che le somme sono previste nel bilancio di previsione 2022/2024 per euro 
7.000,00 parte spese alla Missione 04 Programma 06 Titolo 01 Macroaggregato 04 
cap.04061.04591226 del bilancio 2022-24 esercizio 2022 e per euro 7.000,00 parte 
entrate al cap.20104.01.02605126; 
 
Visto l’avviso che si allega che nasce dai principi espressi dalla deliberazione G.C sopra 
richiamata e il modulo di domanda ( all.A e A.1); 
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), numero 2, del D.L. 1° luglio 2009, n. 78, 
convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei 
pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa di cui al presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regola di 
finanza pubblica; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 257 del 19/12/2017 recante 
“Aggiornamento delle misure organizzative per assicurare la tempestività dei pagamenti ai 
sensi dell'art. 9, comma 1, del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, del D.lgs. 
n. 192/2012 e dell’articolo 62 del D.L. 1/2012 convertito in Legge n. 27/2012”; 
 
Visti:  
 lo statuto comunale; 
 il regolamento di contabilità comunale; 
 il regolamento dell’attività contrattuale del Comune; 

 

DETERMINA 
 

 
1.di approvare l’avviso di assegnazione delle borse di studio all.A, avviso ispirato ai principi della 
Fondazione e di quanto espresso nella deliberazione G.C.n.202/2022 e il modulo di domanda 
all.A1;  
 
2.di fissare il termine di ricezione delle istanze da parte dei richiedenti al 31.01.2023 ore 23.59, 

trasmissione che avverrà sul modulo predisposto e trasmesso all’indirizzo istituzionale dell’ente o 

consegnato all’ufficio preposto sportello per il cittadino; 

 

3. di dare avvio del presente procedimento, promuovendo  l’iniziativa attraverso i canali 
informativi ritenuti più adeguati, sito , pagina face book e newsletter e qualsiasi altro 
mezzo di divulgazione e sensibilizzazione; 
4.di impegnare la somma complessiva di euro 7.000,00 al cap. 04061.04.04591226 contributi alle 
famiglie Fondazione Angelo Risi del bilancio e del P.E.G. 2022/24 esercizio 2022  come indicato  
in calce  del presente atto; di accertare il trasferimento dalla Fondazione dott. Angelo Risi avente 
sede legale in via Selmi n.88 a Modena C.F.00687380360  capitolo 20104.01.02605126 contributo 
Fondazione Don Angelo Risi di bilancio 2022/24 esercizio 2022 come indicato in calce  del 
presente atto;  



 

 

3/3  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 1108  del 14/12/2022 

 
 

 
5. di dare atto che dette obbligazioni giuridicamente perfezionate vengono a scadenza e diventano 
esigibili entro l’esercizio 2022;  
 
6. di dare atto che il rapporto da cui deriva la presente liquidazione non è soggetto alle prescrizioni 
previste dall’art.3 della L. 136 del 13 agosto 2010 e non è assoggettata all’obbligo del DURC;  
 
7. di dare atto che la successiva erogazione a favore dei beneficiari  è soggetta a pubblicazione ai 
sensi ex dell’art. 26 comma 3, del D.lgs. 33/2013; 
 
8. di stabilire che l’istruttoria si concluderà entro il 28/02/2023 e i mandati di pagamento verranno 
emessi a favore dei beneficiari entro il 31/03/2023. 

 

 

 

 

 

 

Castelfranco Emilia,  14/12/2022  
 
Determinazione   n.  1108 del  
14/12/2022  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI AL 
CITTADINO  

Dott.ssa Patrizia Tagliazucchi  
 

___________________ 
 
(Atto del Sindaco di conferimento ai Dirigenti/Responsabili dei Settori ed ai Facenti Funzioni dei compiti dirigenziali nelle materie di rispettiva 
competenza: n. Prot. n. 50487 del 23/12/2019 e decreto di sostituzione prot.24552 del 18/06/2019)            

Originale firmato digitalmente 
 
Riepilogo contabile: 
Tipo 

(uscita/ 

Entrata) 

Anno 

competenza 
N° 

imp/acc 
Anno 

imp/acc 
Capitolo  Capitolo Descrizione Importo 

U 2022 6203 2022 04061.04.04591226 CONTRIBUTI 

ALLE FAMIGLIE: 

Fondazione don 

Angelo Risi 

7.000,00 

E 2022 927 2022 20104.01.02605126 CONTRIBUTO 

FONDAZIONE 

DON ANGELO RISI 

7.000,00 

 


